[image: ]

РОВЕНЬСКАЯ   ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ                  ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

02 августа 2023 года                                                            № 24/161-1

О проведении обучения руководителей участковых избирательных комиссий

В целях реализации постановления Ровеньской территориальной избирательной комиссии от 14февраля 2023 года № 12/37 « О плане мероприятий Ровеньской территориальной избирательной комиссии по обучению организаторов выборов и иных участников избирательного процесса, повышению правовой культуры избирателей на 2023 год», повышения профессиональной подготовки членов участковых избирательных комиссий, руководствуясь пунктом 9 статьи 26 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», частью 8 статьи 30 Избирательного кодекса Белгородской области, Ровеньская территориальная избирательная комиссия ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Провести с 03 по 15 августа текущего года обучение руководителей участковых избирательных комиссий.
2. Утвердить план образовательных семинаров (приложение № 1) и график их проведения с руководителями участковых избирательных комиссий (приложение № 2).
3. Рекомендовать главам администраций городского и сельских поселений оказать содействие в обеспечении участия председателей, заместителей председателя и секретарей участковых избирательных комиссий в обучающем семинаре согласно прилагаемому графику.
4. Председателю Ровеньской территориальной избирательной комиссии Е.В. Макаровой согласовать с администрацией района организационно- технические вопросы предоставления зала администрации района для обучения организаторов выборов.
5. Разместить данное постановление на странице территориальной избирательной комиссии на официальном сайте Избирательной комиссии Белгородской области в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет».

ГРАФИК
проведения образовательных семинаров руководителей участковых избирательных комиссий
место проведения: зал администрации Ровеньского района

	Наименование поселений, №№ избирательных участков
	4
августа
	8
августа
	15
августа

	I группа (5 комиссий)

	 №897, 898,899,900,901
	9:00
	9:00
	9:00

	II группа (5 комиссий)
	11:00
	11:00
	11:00

	№ 902,903,904,905,906

	III группа (5 комиссий)

	№ 907,908,909,910,911,
	15:00
	15:00
	15:00

	VI группа (5 комиссий)
	  7августа

 9.00
	10августа
	11 августа

	№ 912,913,914,915,916

	9.00
	9.00

	V группа (5 комиссий)

	917,918,919,921,922,
	11:00
	11:00
	11:00

	VI группа ( 5 комиссий)
	14:00
	14:00
	14:00

	923,925,926,927,928

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к постановлению Ровеньской территориальной избирательной комиссии
от 02 августа 2023 года № 24/161-1

План образовательных семинаров
руководителей участковых избирательных комиссий

	Месяц
	Наименование интерактивной лекции
	Ответственный

	август
	Организация работы с наблюдателями, представителями СМИ, иными лицами, имеющими
право присутствовать в помещении для голосования в дни голосования
	Макарова Е.В.

	О работе с избирательными бюллетенями
	Макарова Е.В.

	Об особенностях голосования избирателей при проведении голосования на выборах в
течение нескольких дней подряд
	Макарова Е.В.

	Оформление   избирательного	участка, расстановка технологического оборудования в помещении для голосования, делопроизводство, обеспечение сохранности документов
строгой отчетности
	Макарова Е.В.

	Финансовое обеспечение УИК в период подготовки и проведения выборов:
· о распределении средств бюджетов, выделенных участковым избирательным комиссиям на подготовку и проведение выборов;
· порядок заключения УИК гражданско-правовых договоров;
· требования к оформлению финансовых документов;
· порядок выплаты дополнительной оплаты труда;
· требования к оформлению отчета о поступлении и расходовании средств, выделенных на подготовку и проведение выборов
	Макарова Е.В.

	Организация голосования вне помещения для голосования
	Макарова Е.В.

	Работа УИК со списком избирателей. Уточнение списков избирателей.
	Макарова Е.В.

	Работа с интерактивным блокнотом
	Макарова Е.В.

	О порядке подачи заявлений о  включении избирателей в список избирателей по  месту
нахождения
	Макарова Е.В.

	Подсчет голосов избирателей, составление протокола УИК об итогах выборов, итоговое
заседание	УИК,	выдача	копий	протокола УИК	об	итогах	выборов,	представление протокола УИК об итогах выборов и иной избирательной документации в ТИК
	Макарова Е.В.

	Организация работы участковой избирательной комиссии в день голосования
	Макарова Е.В.

	Делопроизводство в УИК. Основные избирательные документы, составляемые УИК. О
рабочем блокноте членов участковых избирательных комиссий
	Макарова Е.В.

image1.png